
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  
Via Dante, 48  - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 

C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.edu.it  

 

 
 

Prot. n. vedi segnatura in alto              Maniago, 22 aprile 2025 

 

  All’Albo online 

Amministrazione Trasparente 

  Istituto Comprensivo 

  “M. Hack” di Maniago  

 

Oggetto: Determina pubblicazione graduatoria candidature esperti per corsi di docenza di italiano come 

seconda lingua finalizzati al superamento delle difficoltà linguistiche e formative degli alunni stranieri per 

contrastare la dispersione scolastica di cui L.R. 3 marzo 2023 n. 9 - Progetto “Un mondo senza confini” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 275/99 concernente norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina l’affidamento degli incarichi agli esperti esterni;  

VISTO il progetto “Un mondo senza confini” inserito nel POF dell’a.s. 2024/2025; 

VISTA la legge regionale 3 marzo 2023, n. 9 art. 6 comma 2 e 16 (Sistema integrato di interventi in 

materia di immigrazione) che prevede contributi per alunni stranieri; 

VISTO il decreto della Regione FVG n. 58000/GRFVG del 21/11/2024 che assegna al nostro Istituto 

Comprensivo un contributo di € 20.400,00 per realizzare il progetto “Un mondo senza confini”; 

VISTA il Programma Annuale 2025 approvato con delibera del C.I. n. 14 del 22/01/2025; 
VISTA la propria determina prot. n. 3670/VII.8 del 01/04/2025 con cui si dava avvio alla procedura di 

selezione, mediante pubblicazione di avviso pubblico di selezione, per la ricerca di personale 

docente per attivare n. 8 corsi di L2 per alunni stranieri presso le scuole dell’I.C. di Maniago; 

VERIFICATO che a seguito della pubblicazione dell’avviso di selezione prot. n. 3671/VII.8 del 01/04/2025, 

sono pervenute a questo Istituto Comprensivo le seguenti domande di partecipazione entro i 

termini stabiliti dall’Avviso di gara: 

1) MELE YLENIA (prot.n. 3814/VII.8 del 04/04/2025)  

2) GATTO GIUSEPPE (prot. n. 3872/VII.8 del 07/04/2025)  

VISTO che la candidata MELE YLENIA, in servizio presso la scuola primaria di Maniago Capoluogo 

come docente a tempo determinato dal 20/09/2024 al 30/06/2025, non ha espresso la 

disponibilità a tenere dei corsi di L2 nei tempi stabiliti dalla Circolare n. 201 del 07/01/2025 

rivolta al personale interno e che, pertanto, la sua candidatura non può essere presa in 

considerazione per il presente avviso in quanto rivolto a personale esterno; 

ESAMINATO il curriculum vitae del candidato Gatto; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa da parte del DSGA; 

PNIC82800X - A372232 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004356 - 22/04/2025 - VII.8 - I

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO

mailto:pnic82800x@istruzione.it
mailto:pnic82800x@pec.istruzione.it


DETERMINA 

 

Art.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 3  Di attribuire al candidato GATTO GIUSEPPE il punteggio indicato nella seguente tabella: 

 

TITOLI ED ESPERIENZE 
LAVORATIVE 

VALUTAZIONE 

 
PUNTEGGI 
MASSIMI 
PREVISTI 

 

Punteggio 
assegnato  

All’ESPERTO 
GATTO 

GIUSEPPE 
 

DIPLOMA DI 
ISTRUZIONE SUPERIORE  
DI SECONDO GRADO  

5 punti 5 5 

- -      DIPLOMA DI 
LAUREA 

-        SPECIALISTICA   
 
 
 
- DIPLOMA DI 

LAUREA TRIENNALE 

15 punti 
per votazione 

110 e lode, 
ridotto in 

proporzione 
in base al voto 

di laurea 
 
 

10 punti 
per votazione 

110 e lode, 
ridotto in 

proporzione 
in base al voto 

di laurea 

25 0 

- CORSI DI 
SPECIALIZZAZIONE 
PER 
L’INSEGNAMENTO 
L2 

5 punti per 
titolo 

25 0 

- PRECEDENTI 
ANALOGHE 
ESPERIENZE DI 
DOCENZA IN CORSI 
L2 IN AMBITO 
SCOLASTICO (PER 
ATTIVITA’/CORSI 
NON INFERIORI AD 
UN MONTE ORE DI 
10) 

4 punti per 
attività/corso 

20 12 

- INSEGNAMENTO 
COME DOCENTE DI 
ITALIANO ALLE 
SCUOLE PRIMARIE 

3 punti per 
attività/corso 

15 15 

TOTALE PUNTI 90 32 

 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO



Art. 3 La graduatoria si intende immediatamente definitiva essendo pervenuta un’unica 

candidatura valida. 

Art. 4 Di procedere ad incaricare l’Esperto GIUSEPPE GATTO a svolgere l’attività di docenza per n. 

7 CORSI di L2 alla scuola primaria (di cui n. 6 presso la scuola primaria di Maniago 

Capoluogo e n. 1 presso la scuola primaria di Campagna) e n. 1 CORSO DI L2 presso la scuola 

dell’INFANZIA DI MANIAGO CAPOLUOGO; 

Art. 5 Di procedere a stipulare un contratto di prestazione d’opera occasionale intellettuale con 

l’Esperto GATTO GIUSEPPE per una attività di docenza di n. 86 ore complessive (62 ore 

presso la scuola primaria di Maniago, 12 ore presso la scuola primaria di Campagna e 12 ore 

presso la scuola dell’infanzia di Maniago); 

Art. 6 Il personale esperto esterno destinatario del contratto di prestazione d’opera occasionale 

intellettuale curerà lo svolgimento delle attività previste nei laboratori linguistici e sarà 

responsabile degli stessi e dei rapporti con l’Istituto Comprensivo di Maniago. 

L’esperto si impegnerà a coordinare l’orario degli interventi con i docenti di classe facendo 

pervenire a questo Istituto Comprensivo il programma delle attività con l’indicazione del 

calendario delle stesse. 

L’esperto si impegnerà a consegnare, ultimata l’attività, una specifica relazione illustrativa 

sull’attività svolta e sui risultati conseguiti unitamente al calendario osservato. 

La prestazione svolta è da intendersi senza alcun vincolo di subordinazione e dovrà essere 

effettuata personalmente dall’esperto incaricato, che non potrà avvalersi di sostituti. 

Art. 7 La spesa totale onnicomprensiva di tutti gli oneri pari a € 3.592,44 verrà imputata al 

progetto P_P02_7 “Intercultura” inserito nel Programma Annuale 2025 che offre la dovuta 

disponibilità. 

Art. 8 Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Laura Ruggiero.  

Art. 9  La presente determina sarà pubblicata all’Albo online del sito web di questa Istituzione 

scolastica. 

  

 

 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                     dott.ssa Laura Ruggiero 
          firmato digitalmente 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO


		2025-04-22T14:44:49+0200
	LAURA RUGGIERO




